Omnibus hominibus non monströsè efferis, exilium insuave est, quod, ut Princeps Thebanus apud Euripidem inquit, μελον εστιν ηγετην εργων λόγων. Orbitas enim ipsa calamitosa est, & longa tela plerumq; magnorum malorum exilia comitatur, ut quidem Spartani in Elegia sua castrensi sonuerunt: Curat nemo vagos & laderere nemo veretur, Non exul cura ducitur esse Deo. Illam ipsam acerbitatem & infelicitatem ubi consideramus, aut experimur: vult Deus, ut animum nostrum subeat recordatio de primo generis humani exilio in primis infelici & luctuoso.

Verè natura hominum orba fuit post lapsum. Homo enim mersus in peccatum & mortem Deum rectorem excusserat. Vicissim igitur Deus hominem à se auulsum deseruit, desitq; eum luce suæ sapientiæ, iusticiæ, & vitæ implere. Ex statu etiam immortalitatis & beatitudinis, ex Paradiſo in solitudinem ad magnas vitæ ærumnas extruditur. Et adhuc quidem tota posteritas exulat. Ipsa vero præcipue Ecclesia exul est, quæ multis calamitatibus in hac vita premitur, & raro defensionem politicam adipiscitur. Atq; insigniora eiusdem Ecclesiæ membra, sæpiissimè tristia sustinent exilia. Simul vero inter ipsarum tantarum miseriuarum sensum, de sanatione & restitutione nostri cogitandum est.

EPISTOLA

Admiranda sapientia & ex immensa bonitate, ipse Filius Dei factus est deprecator pro genere humano, & assumta massa nostrae naturae humanae, sponte factus est exul, gustauit huius Vitæ calamitates, sustinuit pœnam pro genere humano, ut nobis patriam æternam & beatam redederet. Iste igitur molles flammæ sint commonefactiones de cœlesti patria, unde est origo animarum, ubi nostrum est ab initio, Eam sciamus esse amandam & expetendam. Hunc portum omnes electi in hoc ærumnoso viæ exilio fide & pia spe sunt complexi. Cupio ἀναλύειν, inquit Apostolus, & esse cum Christo.

Vt fessus & mœstus viator, cœca de nocte in solitudine ignota vagans & errans, auide auroram, lucem, dulce hospitium, quietem & suauem suorum conspectum expetit: Ita sancti in huius Vitæ tenebris, & tristi exilio, cupidè æternam illam patriam suspiciunt, ubi deposito hoc sordium, peccatorum & caliginis onere, luce & conspectu Dei & beatorum frumentur, & rursus suos, quos præmiserunt in illas felices mansiones, suauiter complecentur.

Sed quia Deus in hac Vita Euangelij sibi colligit Ecclesiam & æternæ Vitæ exordia, in ipsis miseriis tugurijs vult inchoari, simul illum amorem vult esse stimulum, ut singuli vera ornamenta patriæ maiori cum cura tueantur, inter quæ deinde certi & distincti gradus sunt considerandi.

Primus & præcipuus, est veræ Ecclesiæ societas. Illa enim vera & nativa est patria. Singuli igitur non fumum tantum in patria optemus & spectemus, ut ille Ethnicus politicus, Sed demus operam suo quisq; loco, ut & publice & priuatim Sol iusticie Filius Dei nobis oriatur & luceat, accendens in nobis illius Vitæ initia, quæ in altera cœlesti statu perficietur. Non igitur tantum latifundia, solum, muros, parietes, sed multo magis veram Religionem custodiamus, eamq; puram & sinceram tanquam præciuum thesaurum & nobilissimam patrimonij partem posteritati conseruemus.

Ad hunc primum scopum, cætera Vitæ bona sunt omnino referenda. Ipsa Imperia & Respub: Deus vult esse hospitia & muros Ecclesiarū. Tota etiam educatio, Oeconomiarum & Politiarum gubernatio, ad hoc summum bonum, ad piam Ecclesiarum constitutionem pertinent. Et quia cœlestis doctrinæ propagatio sine studijs & literis fieri non potest, ut quidem semper erudita fuit vera Ecclesia, intelligamus hoc capite simul diligentiam discendi artes Vitæ necessarias, & amorem doctrinarum, & bonarum literarum comprehendendi, atq; cuiilibet suo loco commendari.

Secundus gradus inter patriæ ornamenta est, Reipub: Legum & Politici status consideratio. Magnum decus & insigne bonum est, habere patriam, in qua iusta est forma gubernationis, ubi Politica disciplina honestè regitur. Sapienter Plato disputat, dissimiles esse voces & sonos singularum Politiarum, ut quidem nunc Tyrannidis Turcicæ & aliorum crude-

DEDICATORIA.

trudelium & impiorum Imperiorum, barbari & asperi sunt sonitus, tandem optime definiens causam hanc, inquit, ή της μὴ ἀν τὸν πολιτῶν τοῦ αὐτῆς Φέγγην φεύγει πέρι πέρι τὸν αὐθεότας, καὶ τῇ φωνῇ τὰς περάξεις εἰπομένας ἀποδιδῷ θάλαττα καὶ σώζεται. Illa demum Respub: quae consentientem vocem ad Deum & homines sonat, & consentaneas actiones voci illi edit, floret & seruatur.

Rectè quidem Plato. Voluntas enim Dei est, ut in toto genere humano semper immota norma gubernationis sit, Decalogus rectè intellectus, Et vult Deus, Magistratum esse vocem & custodem aeternæ suæ legis, in veræ Religionis plantatione, Ecclesiarum defensione, & in ciuilis vitæ officijs. Eruditum etiam est Elogium Pindaricum, quod breuiter præcipuas virtutes politicas nominat: εὐτὰρ εὐωνία νέας καπηλητας τε Βάθεια πόλιων ἀσφαλῆς δίκης, καὶ ὁμότεον Θεού εὐρέα, τάμιαν αὐδραστικάτης, χρύσαν πούδες & λέγλας θεούτοις εὐθελοντικάλεξεν υἱειν κέρας μητέρας θεοσύμνου. In ea urbe Lex habitat, & Sorores eius, Iusticia fundamentum urbium, & concors Pax filiae Themidis, quæ sunt custodes opum, & volunt iniuriam arcere, matrem fastus.

Tertio loco afficiendæ sunt Oeconomicæ gubernationes. Ingens ornamen-
tum est Oeconomia recte constituta, in qua fædera coniugiorum sanctè
& castè seruantur, ubi nutricatio, educatio & institutio sibolis, mandatis
Dei & naturæ respondet. Et cum pars Iusticie sit, seruire valetudini,
etiam illa diligentia, nutrix Sedulitatis, & frugalitatis, laude digna est,
quæ est, quæ & luxum, aut immodicas profusiones, simulq; sordes & squa-
lores similes barbarie Amaxobiorum totam rem familiarem in plaustris
vehentium, fugit, & in rebus ad vietum, ad habitationem, ad vestitum
pertinentibus, deleat, mundiciem, & elegantiam naturæ conuenientem
amat & seruat. Grata etiam mente celebranda est Dei bonitas, fæcundan-
tis terram, agros, flumina, & venas metallicas, & tribuentis ista mune-
ra nutricionis, sine quibus cætera bona haberi & retineri non possunt.
Ista quidem sunt præcipua ornamenta, propter quæ singuli ciues Virtute &
pietate præditi, patriæ amorem & obseruantiam debent.

Sed non satis est tantum præsentis temporis statum aspexisse, ve-
rum cura digna est homine, retro spectare antecedentia tempora, & maio-
rum virtutem considerare. Præcipua enim pars pietatis erga patriam, per-
tinens ad Gratitudinem, est cognoscere historiam, & res gestas apud maio-
res. Grata memoria retinenda est antiquitatis & progenitorum, à qui-
bus non solum origo est stirpis, Sed qui fuerunt ònix, à quibus illa orna-
menta. Religionis, Legum & disciplinæ accepimus, & quorum recorda-
tione obligamur, ut similia bona ad posteritatem transmittamus.

Præterea cum homines aut regulis aut exemplis iudicent, & tempora
ipsa optima sint exempla, cum idem euentus tantum mutatis nominibus
)(ij in vita

in vita recurrent, ut inquit Thucydides, historia prudentiae & virtutis magistra est. Vehementius autem mouent, & utilius erudiunt exempla domestica maiorum & cognatorum, Et ingens dulcedo est homini honesto, maiorum virtutem & splendorem intueri. Singulari quidem consilio Dei in omnibus gentibus excultis laudata forma Religionis & status politici sunt excitatae aliquae heroicæ familiæ egregijs donis ad constitutionem Ecclesiæ rum & Imperiorum ornatæ.

Et quamvis prob dolor, verum est, etiam heroicam sapientiam & virtutem facile amitti, ubi humana anima à Deo amplius non regitur, sicut exempla Alexandri, Themistoclis, Saulis & multorum aliorum satis ostendunt: Tamen certum est, diuinitus hominum gradus esse distinctos, propagantur etiam ut Physici docent, aliqua virtutum semina & igniculi in posteritatem, & aliquantisper aliqui ex posteris in heroicis familijs donis excellunt. Rectè dixit Poëta: Fortes creatur fortibus & bonis. Sapienter etiam scripsit Pindarus: Φυῖ τὸ θνεῖται ἐκ πατέρων ποιῶν λῆπται. Generosi parentum animi natura in filijs excellunt. Sed potior causa est, quod Deus ipse excellentes familias seruat, & aliquos ex posteritate præstantibus donis ornat.

In historia igitur patriæ cognoscendæ & celebrandæ sunt familiæ, quæ à Deo reliquis sunt prælatæ, & donatæ sunt sapientia, virtutibus & successibus diuinis. Et quia in narrationibus historicis duplia exempla occurruunt, alia de Misericordia, alia de ira Dei testificantia: Oremus Deum, ut ipse nos regat, & nos faciat vasa Misericordiæ, & organa nostris animabus & alijs salutaria, non autem fiamus Vasa iræ, patriæ & generis humani pestes, sicut multis præstantibus viris accidit.

Edidit Thucydides historiam grauiissimè & sapientissimè scriptam, quam omnium ætatum eruditæ, & præsertim sapientes politici, admirati sunt, & tamen in illa ipsa vix unus vir bonus inter gubernatores Nicias describitur. Reliqui, ut Pausanias dixit, fuerunt parricidæ patriæ, quod quidem vocabulum est longè tristissimum. Ut ille fortis Imperator, milites suos præliaturos, alloquitur & monet, ut singuli putent in se momentum totius rei collocatum esse, ita quidem omnes ciues honestos: erga propriam patriam affectos esse oportet, & decet singulos operas & officia omnia ad salutem & tranquillitatem patriæ conseruandam conferre. Inuenimus igitur singuli patriam, primum quidem & præcipue vera animi pietate, & ardentibus apud Deum precibus. Nisi enim Dominus custoderit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Deinde singuli suo loco, patriæ tanquam dulcissimæ matri pareant, & magna cura ornamenta patriæ studeant tueri, & cogitent, tali se fædere obligatos, ut eadem bona, religionis, linguarum, artium, ciuilis disciplinæ cum ipso patrimonio posteritati tradant.

Apud

DEDICATORIA.

Apud Xenophontem optimus Rex Archidamus, ita suos Spartanos pugnaturos affatur: Nunc, inquit, ciues simus strenui, & animosi, διποδωρῷ τοῖς θετηγνορόδροις τὸν πατέρα. Quæ vox quidem verè heroica, in qua cum gente omnium animis debet esse infixa. Debetur patriæ reuerentia, debetur obedientia, accedat etiam diligentia in vitandis ciuilium dissensionum & motuum occasionibus. Nemo laxet frenos iniustis cupiditatibus ambitionis, odiorum, curiositatis, iisque incensus patriæ tranquillitatem turbet. Imò cogitetur simul eidem deberi θείαν tolerantem quasdam offendiones & iniurias, & easdem paci publicæ condonantem. Ut quidem in omnibus prudentibus scriptis, de hac ipsa virtute & φιλοσοφίᾳ, plurima extant præcepta. Rogate quæ ad pacem sunt Ierusalem. Non deserite congregationem vestram, voce diuina mandatum est. Et nunc quidem unicum tantum insigne dictum ex Platone ascribo.

Μητρός τε ιψή πατέρος ἡ τοῦ ἀλλων περιγένεται πάντων ἡμιώπερον ἐστι πάτερι, καὶ σεμνότερον ἐστι μείζονι μοίρᾳ, ἡ πατρὶ θεοῖς, ἡ πατρὶ αἰθρώσις τοῖς νῦν ἔχεσι, ἐστι δέ τις δὲ, ἐμάλλον τοῦτον ἡ Σωτήριν πατέρα χαλεπάνυκτον ἡ πατέρερα. Patriæ maior debetur honos, & vel matri vel patri, & omnibus parentibus, Illis enim omnibus præstantior & sanctior est, & in maiori habetur autoritate, apud Deos & homines sapientes. Maiori etiam reuerentia colitur, magis etiam cedere & blandiri oportet patriæ morose & iracundæ, quam patri.

Eiusmodi quidem pietatis, & gratitudinis cultum etiam nostræ gentis Silesiæ ciues dulcissimæ patriæ nostræ debent. Nam ea Dei beneficio, illa ornamenta, quæ nominauimus, feliciter adepta est, eaq; à singulis diligenter aspici & plurimi fieri æquissimum est. Vidi autem historiam nostræ gentis, quæ vera & nativa pictura est patriæ, hactenus desiderari, cuius quidem neglectionis hanc reperio causam, quod certæ annotationes vetustiorum temporum in his locis scriptæ non sint. Nam cum isti populi serio doctrinam Christianam acceperint, non patuit in hæc loca aditus viris doctis, qui Annales potuissent constituere, & si quæ olim conscripta sunt monumenta, ea illæ creberrimæ migrationes, mutationes & vastationes plane absorberunt.

Suscepit igitur in me laudem istum, & amore patriæ & Reipub: ex antiquitate & annotationibus recentioribus, Annales, quales potui, contexui, eosque, cum ad hanc operam hortatores assiduos habeam viros dignitate & sapientia præstantes, nunc Deo iuuante edo. Sub M. T. C. Verò felicibus auspicijs prodeunt isti breves commentary Imperator Auguste, quia M. T. ut quidem clementissimo & exoptatissimo Domino Silesiæ, eiusdem historia iure optimo debetur. Semper quidem heroici Monarchæ & Principes lectione historiarum & cognitione temporum & euangelium delectati sunt. Mens enim humana præsertim generosa, cum sit condita ad immortalitatem, aude considerat antiquitatis statum. Et ratiocinationes ab exemplis sumtæ, alunt & augent prudentiam.

EPISTOLA DEDICATORIA.

D. Maximilianus quidem I. ita studiosus historiarum fuisse perhibetur, ut etiam commentarios rerum suarum dictare solitus sit. Et D. Carolum Quintum Imperatorem laudatissimum, cum alias historias sapienter scriptas, tum ipsum etiam volumen Thucydidis diligenter in ipsa senecta legisse audiimus. D. etiam Ferdinandus, beatissimae memorie, & dilexit studia historicā, & magnis sumtibus utiles historicos in lucem & usum hominum produxit.

Accipe igitur Imperator Auguste, serena fronte, & clementer hoc tenui scriptum, quod per me M. T. C. communis exhibet patria, Quae quidem pro eximia φιλοσοφίᾳ & sollicitudine atq; affectione paterna M. T. humilima cum demissione agit gratias, & se deinceps etiam pietati & benignitati Augustae tuæ commendat. Tribuat æternus & propius Deus C. M. T. longa & felicia vitæ spacia, gubernationem piam, tranquillam, lœtam & florentem, faciatq; ut M. T. C. diutissime, ut talus in illa Gigantæa statua, Imperium orbis Christiani fulciat, sustentet & seruet, donec æternum Regnum in cœlo inchoabitur.

Glogouiae in urbe Elysiorum XXVI. May, quo ante annos
38. D. Ferdinandus Imp. celebrauit Sacrum Nuptiale cum laudatissima
sua sponsa Anna Vladislai Regis Hungariae & Bohemiae filia. Anno
1570.

M. T. C.

humill: seruus

IOACHIMVS CVREVS.

AD ÆQVVM ET CAN- DIDVM LECTOREM.

VLTÆ APVD SAPIENTES SCRIP-
tores leguntur querelæ de iniustis ca-
lumnis & maledicentia. *καρποειά δάνσης*
ἀδιον, inquit vetus Poëta, Maledicentia
est lugubris morsus. Et admodum tristis
& querula vox extat in libris Sacris : Ca-
lumnia conturbat sapientem, & frangit
robur cordis eius. Maxime autem ista vl-
tima mudi senecta, quæ quasi effœta est &
minus veras virtutes gignit, prona est ad calumnias, & multos qui-
dem, vt olim de Archilocho dictum est, saginat maledicentia. Ideo
etiam bona & fœlicia ingenia metu Sycophantarum debilitantur,
vt magis sese abdant, minusq; se patefaciant, aut in lucem prodire
velint. Præcipuè vero omnibus ætatibus scriptiones historicæ
expositæ fuerunt calumnis, & iniquissimis etiam imperitorum iu-
dicis, quod ideo accidit, quia de euentibus maxima pars homi-
num iudicare solet, non ex vera ratione, sed ex affectibus. Dome-
sticis vitijs & erratis blandimur ex naturali quadam *φιλωτίᾳ*, odio
vero causæ vel partis aduersæ etiam recte facta deprauantur sinis-
tra interpretatione.

Ego itaq; cum necessarijs de causis hos Commentarios faciam
publicos, publicè me etiam munire & excusare volui, contra iniqua
aliquorum iudicia. Et principio de consilio & voluntate mea vere
affirmo, me non voluisse vlla narratione aliquem ordinem hone-
storum hominum in vita sauciare, aut contumelia afficere. Non
enim illo Satyrico aut Momico genere scribendi, quod nunc apud
multos est plausibile, delector, sed cupio seruire bonis mentibus,
quibus inquisitio de veteri statu patriæ nostræ grata est. Leges his-
toriæ me non transilijisse arbitror. Etsi vero interdum narrationi-
bus, præsertim insignioribus subiçio Epiphonemata Ethnica, ta-
men hoc iure in reprehensionem cadere non potest.

Nam cum ex sententia optimorum autorum, historia sit pars
Philosophiæ Ethicæ, & ornetur hoc amplissimo Elogio, quod sit
magistra & speculum vitæ, certè exempla ad Regulas accommo-
dare necesse est. Infirma enim est ratiocinatio ab exemplis petita,
nisi fundamentis doctrinæ moralis, quæ docet de virtutibus, su-
stentetur, & ad certam normam reuocetur, vt quidem prudenter
Iurisconsultus dixit: Non exemplis sed legibus iudicandum est.
Sua natura igitur iudicat historia de exemplis & euentibus, vt
Physica de substantia & causis rerum conditarum. Modestè tamen
me

P R A E F A T I O

me libertate illa historica vsum esse opinor, certè in primis dixi, pertulanter neminem lædere volui.

Gliscit nunc controuersia de Religione omnium acerrima. Ego vero liberè profiteor, me esse ciuem veræ & sincerae Ecclesiæ DEI, quæ retinet & amplectitur veritatem monstratam in scriptis Propheticis & Apostolicis, cuiusq; summa expressa est in confessione illa, quæ olim potentissimo Cæsari Carolo V. Augustæ fuit exhibita. Ideo ubi incidunt narrationes de statu, mutationibus, & disputationibus in Religione, scribo quid acciderit, & veracunde meam sententiam significo. Neq; enim historicus illum præcipuum neruum humanæ societatis in historia præterire potest. Et ludere Pyrrhonio more in tali causa pium non est. Seuere enim dictum est: Nolite errare, Deus non irridetur. Mihi autem satis est, si persevero in Thesi, ordinem nullum in vita volo deformare, singuli in se descendat & inquirant. Quare me veniam ab illis, qui sapientia & moderatione excellunt, & quibus ordo hierarchicus carus est, impetraturum confido.

Discedo interdum à narrationibus scriptorum Polonicorum, cum videam, res illas aliter & probabilius recitatas esse à Germanis. Et manifestum est, non solum negligentiam fuisse veterum historicorum in istis populis magnam, sed eos etiam sæpe nimium affectibus indulsisse. Neq; vero aliquis suspicabitur, me odio gentis illa immutasse, quia ego gentem Polonicam ortam à nobilissima & antiquissima stirpe Heneta maxime veneror, & videmus eam continua serie à prima antiquitate nunquam fuisse effætam, sed semper peperisse ingenia excellentia sapientia, prudencia politica, sagacitate & artibus bellicis. Et huic Regno, quod tot seculis à ceruicibus nostris arma Scythica & Moscouitica arcet, tota Europa debet gratiam, & in primis Silesia, quæ colonia & filia est huius Regni, atq; cum eo multis officijs & arctissimis vinculis coniunctissima.

Mihi etiam priuatim cum multis præstantibus viris in hac gente dulcis & sincera intercedit amicitia. Sed ut nulla Imperia sunt sine erratis & miserijs: ita in hoc etiam Regno fuerunt dissimiles gubernatores, & dissimiles etiam euenerunt Euentus, quod tam gloriæ & autoritati publicæ nihil detrahit. Historia vero requirit fidelem commemorationem rerum quæ acciderunt. Ex vetustioribus autoribus, quos secutus sim, ostendet ipsius scripti contextus. Recentes annotationes habui ad manus etiam non paucas, scriptas in præcipuis vrbibus, collegijs & cœnobij.

Multa debemus viro industrio & doctissimo Francisco Fabro, qui diligenter inquisiuit, veteres historias, sed si quem hæc lectio iuuabit, is sciat, se præcipue debere gratiam viro sapientia, doctrina,